Municipio de TRES PASSOS - RS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO ATUALIZADA

Até o Quadrimestre/

2017

Até o Quadrimestre/

2016

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)

Receita Tributaria

.LP.T.U.

I.S.S.

I.T.B.I.

L.LR.R.F.

Outras Receitas Tributarias
Receita de Contribuicdo

Receitas Previdenciarias

Outras Contribui¢Bes
Receita Patrimonial Liquida

Receita Patrimonial

(-) Aplicag6es Financeiras
Transferéncias Correntes

FPM.

I.LP.V.A

I.C.M.S.

Convénios

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Divida Ativa

Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (Il)

Operacdes de Crédito (l11)
Amortizagédo de Empréstimos (IV)
Alienagéo de Ativos (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (V) = (Il - Il - IV - V)

60.065.149,80
10.381.791,00
3.838.857,00
2.707.869,00
840.269,00
1.605.692,00
1.389.104,00
1.273.206,00
0,00
1.273.206,00
25.532,00
817.309,00
791.777,00
46.781.467,80
14.767.412,00
2.303.032,00
9.893.351,20
271.276,00
19.546.396,60
1.603.153,00
986.641,00
616.512,00

3.527.503,00

0,00
39.358,00
692.116,00
2.796.029,00
796.029,00
2.000.000,00
0,00

2.796.029,00

20.909.295,89
4.212.554,93
2.113.972,57
789.825,13
302.028,24
562.449,75
444.279,24
437.596,96
0,00
437.596,96
2.030,00
260.263,35
258.233,35
15.526.019,67
4.573.531,71
1.479.562,99
3.060.691,38
71.078,00
6.341.155,59
731.094,33
477.442,55
253.651,78

223.036,90

0,00

0,00
5.808,09
217.228,81
124.800,81
92.428,00
0,00

217.228,81

20.014.339,23
3.882.652,02
2.010.804,91
780.560,54
192.387,21
448.915,88
449.983,48
430.738,30
0,00
430.738,30
6.526,85
221.684,81
215.157,96
14.770.478,41
4.120.709,55
1.573.240,37
2.983.869,62
23.271,06
6.069.387,81
923.943,65
373.864,58
550.079,07

453.883,14

0,00

0,00
18.290,44
435.592,70
77.592,70
358.000,00
0,00

435.592,70

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + V1)

62.861.178,80

21.126.524,70

20.449.931,93

DESPESAS PRIMARIAS

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DOTAGAO

Até o Até o Até o Até o
ATUALIZADA Quadrimestre/ Quadrimestre/ Quadrimestre/ Quadrimestre/
2017 2016 2017 2016

DESPESAS CORRENTES (VIII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida (IX)

Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)

Investimentos

Inversdes Financeiras

Concessao de Empréstimos (XII)

Concessao de Empréstimos (XII)

Aquisicéo de titulo de Capital ja Integralizado (XIII)

Demais Invers@es Financeiras

Amortizacéo da Divida (XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XI [l - XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XV1)

57.845.995,51
38.232.014,62
110.000,00
19.503.980,89
57.735.995,51
6.109.716,95
5.511.110,95
13.606,00
13.606,00
0,00

0,00

0,00
585.000,00
5.511.110,95
1.100.000,00

20.441.347,68

11.291.846,97
52.728,81]
9.096.771,90
20.388.618,87
2.151.424,71

1.673.589,28
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
477.835,43
1.673.589,28

17.495.681,90

10.829.099,21
44.431,71
6.622.150,98
17.451.250,19
536.417,68

270.139,90
70.803,01
70.803,01

0,00
0,00
0,00
195.474,77
270.139,90

16.205.175,12

11.265.165,08
21.453,11
4.918.556,93
16.183.722,01
1.158.413,14

936.752,37
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
221.660,77
936.752,37

15.650.615,69

10.829.099,21
44.431,71
4.777.084,77
15.606.183,98
431.314,14

165.036,36
70.803,01
70.803,01

0,00
0,00
0,00
195.474,77
165.036,36

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIIl) = (X + XV + XVI + XV 1)

64.347.106,46

22.062.208,15

17.721.390,09

17.120.474,38

15.771.220,34

lise



Municipio de TRES PASSOS - RS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) -1.485.927,66 -935.683,45 2.728.541,84 4.006.050,32 4.678.711,59
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES - 2.218.931,11 - 1.356.671,66 0,00
Superavit Financeiro - 2.218.931,11 - 1.356.671,66 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais - 0,00 - 0,00 0,00

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

1.631.749,00

TRES PASSOS , 16/05/2017

SECRETARIO MUNICIPAL DO ORGAO
Ordenador de Despesas cfe. Lei 5036/2014

lise

RUBENS DA ROSA
Contador CRC RS 84.687

MARA QUINOT BOTH
Secretéaria de Financas



