### Município de TRES PASSOS - RS

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

# DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

		RECEITAS REALIZADAS			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/ 2017	Até o Quadrimestre/ 2016		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	60.065.149,80	60.065.149,80 20.909.295,89			
Receita Tributária	10.381.791,00	4.212.554,93	3.882.652,02		
I.P.T.U.	3.838.857,00	2.113.972,57	2.010.804,91		
I.S.S.	2.707.869,00	789.825,13	780.560,54		
I.T.B.I.	840.269,00	302.028,24	192.387,21		
I.R.R.F.	1.605.692,00	562.449,75	448.915,88		
Outras Receitas Tributárias	1.389.104,00	444.279,24	449.983,48		
Receita de Contribuição	1.273.206,00	437.596,96	430.738,30		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00		
Outras Contribuições	1.273.206,00	437.596,96	430.738,30		
Receita Patrimonial Líquida	25.532,00	2.030,00	6.526,85		
Receita Patrimonial	817.309,00	260.263,35	221.684,81		
(-) Aplicações Financeiras	791.777,00	258.233,35	215.157,96		
Transferências Correntes	46.781.467,80	15.526.019,67	14.770.478,41		
F.P.M.	14.767.412,00	4.573.531,71	4.120.709,55		
I.P.V.A	2.303.032,00	1.479.562,99	1.573.240,37		
I.C.M.S.	9.893.351,20	3.060.691,38	2.983.869,62		
Convênios	271.276,00	71.078,00	23.271,06		
Outras Transferências Correntes	19.546.396,60	6.341.155,59	6.069.387,81		
Demais Receitas Correntes	1.603.153,00	731.094,33	923.943,65		
Dívida Ativa	986.641,00	477.442,55	373.864,58		
Diversas Receitas Correntes	616.512,00	253.651,78	550.079,07		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.527.503,00	223.036,90	453.883,14		
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos (IV)	39.358,00	0,00	0,00		
Alienação de Ativos (V)	692.116,00	5.808,09	18.290,44		
Transferências de Capital	2.796.029,00	217.228,81	435.592,70		
Convênios	796.029,00	124.800,81	77.592,70		
Outras Transferências de Capital	2.000.000,00	92.428,00	358.000,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.796.029,00	217.228,81	435.592,70		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	62.861.178,80	21.126.524,70	20.449.931,93		
	DESE	PESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS		

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Quadrimestre/ 2017	Até o Quadrimestre/ 2016	Até o Quadrimestre/ 2017	Até o Quadrimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	57.845.995,51	20.441.347,68	17.495.681,90	16.205.175,12	15.650.615,69
Pessoal e Encargos Sociais	38.232.014,62	11.291.846,97	10.829.099,21	11.265.165,08	10.829.099,21
Juros e Encargos da Dívida (IX)	110.000,00	52.728,81	44.431,71	21.453,11	44.431,71
Outras Despesas Correntes	19.503.980,89	9.096.771,90	6.622.150,98	4.918.556,93	4.777.084,77
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	57.735.995,51	20.388.618,87	17.451.250,19	16.183.722,01	15.606.183,98
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.109.716,95	2.151.424,71	536.417,68	1.158.413,14	431.314,14
Investimentos	5.511.110,95	1.673.589,28	270.139,90	936.752,37	165.036,36
Inversões Financeiras	13.606,00	0,00	70.803,01	0,00	70.803,01
Concessão de Empréstimos (XII)	13.606,00	0,00	70.803,01	0,00	70.803,01
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	585.000,00	477.835,43	195.474,77	221.660,77	195.474,77
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.511.110,95	1.673.589,28	270.139,90	936.752,37	165.036,36
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.100.000,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	64.347.106,46	22.062.208,15	17.721.390,09	17.120.474,38	15.771.220,34

## Município de TRES PASSOS - RS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

# DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL 2017/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.485.927,66	-935.683,45	2.728.541,84	4.006.050,32	4.678.711,59
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	2.218.931,11	-	1.356.671,66	0,00
Superávit Financeiro	-	2.218.931,11	-	1.356.671,66	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00

Superávit Financeiro Reabertura de Créditos Adicionais	-	2.218.931,11	-	1.356.671,66 0,00	0,00 0,00	
Di	ISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 1.631.749,00						
TRES PASSOS , 16/05/2017						
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO ÓRGÃO	RUBENS DA ROSA		MARA QL	MARA QUINOT BOTH		
Ordenador de Despesas cfe. Lei 5036/2014	Contador CRC RS 84.687		Secretária	de Finanças		